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ÖN SÖZ

Çocuk, aile ve toplumların en değerli varlığıdır. Kendine özgü görünüş, ki-
şilik, zihin, dil ve duygu dünyasına sahiptir. Yoğun merak duygusu sayesinde ya-
kın-uzak çevresinde gördüğü, işittiği, dokunduğu tüm nesneleri bilmek, öğrenmek 
ister. Bu nedenle bebekliğinden itibaren öğrenme çabası içerisinde olur. Ebeveyn 
ve eğitimcilerin çocuğun öğrenme ihtiyacına cevap verecek, çocuk gerçekliği ve 
çocuğa görelik ilkelerine uygun öğrenme ortamları oluşturmaları bu su süreçte 
önem arz etmektedir.  Günümüzde çocukların hareket ve oyun alanlarının olduk-
ça kısıtlandığı, çocuklar ve hatta yetişkinler için yeterince güvenli dış ortamların 
olmadığı düşünüldüğünde bu önem daha da artmaktadır. 

Evlere, kapalı ortamlara hapsolmuş çocukların merak duygusuna ve öğrenme 
isteğine cevap verecek, onların bilişsel, dilsel ve duyuşsal gelişimlerini destekle-
yecek, çocuklar için hazırlanmış nitelikli edebiyat ürünlerine duyulan ihtiyaç da 
her geçen gün artmaktadır. Eğitsel açıdan zengin içeriğe sahip, çocukların ilgi 
duyduğu, eğlendirirken öğreten çocuk eserlerinin üretilmesinde tüm paydaşlara 
(Akademisyen, alan uzmanı, yazar, çizer, yayınevi vb.) önemli sorumluluklar düş-
mektedir.

Eğitimcileri yetiştiren akademisyenlere bu süreçte düşen görevlerden biri, 
çocuk edebiyatı alanındaki ihtiyaçlarına cevap veren, güncel öğretim programına 
uygun, nitelikli kaynak eserler meydana getirmektir. İncelemekte olduğunuz eser 
çocuk edebiyatı alanında araştırmalar yapan alan uzmanı akademisyenler tarafın-
dan bu kaygıyla kaleme alınmıştır. 

On dört bölümden oluşan eserde sırasıyla, Tarihî Seyir İçerisinde Çocuk ve 
Çocuk Edebiyatı; Cumhuriyet Dönemi Türkçe Öğretim Programlarında Çocuk 
Edebiyatı; Çocuğun Beden, Zihin, Dil Gelişimi ve Çocuk Edebiyatının Dil Gelişi-
mindeki Önemi; Çocuk Gerçekliği ve Çocuğa Göre’lik; Çocuk Edebiyatı ve Oku-
ma Alışkanlığı/Kültürü;  Çocuk Edebiyatı Eserlerinin Taşıması Gereken Nitelikler; 
Yazınsal Çocuk Edebiyatı Türleri; Klasik Eserler ve Çocuk Klasikleri Üzerine Bir 
İnceleme; Çocuklara Seslenen Diğer Yazınsal Türler ve Dilsel Gereçlerin Çocuk-
ların Gelişimlerine Katkıları; Çocuk Edebiyatı Ürünlerinin Yaş Gruplarına Göre 
Seviyelendirilmesi; Görsel Medya ve Çocuk; Elektronik Çocuk Kitapları (E-Kitap) 
ve Çizgi Kitaplar; Çocuk Yaratıcılığını Geliştirmeye Yönelik Yazınsal, İletişimsel 
ve Sosyal Etkinlikler; Çocuk Edebiyatının Çocuklarda Değer Yargıları ve Estetik 
Gelişimine Katkısı konuları işlenmiştir. 

Eserin bölümleri farklı akademisyenler tarafından kaleme alındığı için bö-
lümler arasında farklı üslup ve yaklaşım söz konusudur. Yazıların özgünlüğünü 
korumak amacıyla üslup ve yaklaşım birliğinin sağlanması yoluna gidilmemiştir. 
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Bu yönüyle eserin her bölümü bağımsız olarak da okunabilecek bir nitelik taşı-
maktadır. 

Eserin eğitim fakültelerinin başta Türkçe Öğretmenliği olmak üzere Sınıf Öğ-
retmenliği ve Okul Öncesi Öğretmenliği bölümlerinde okutulan Çocuk Edebiyatı 
derslerini alan öğretmen adaylarına, alanda araştırmalar yapan akademisyenlere, 
yüksek lisans ve doktora programlarında çocuk edebiyatı dersini alan akademis-
yen adaylarına yararlı olacağı kanaatindeyiz. 

İncelemekte olduğunuz eserin eksiklerinin olduğu muhakkaktır. Siz değerli 
okuyuculardan ricamız; ilk baskısı yapılan eserle ilgili gözlemlerinizi, deneyimle-
rinizi, tespit ettiğiniz eksikleri tarafımıza iletmenizdir. Sizlerin tespitleri, görüş ve 
önerileri esere katkı sunacaktır. 

Çalışmanın meydana gelmesinde emeği geçen Türkçe Eğitimi alan uzmanı 
yazarlara, eseri incelemekte olan siz değerli okuyuculara, eseri özenle baskıya ha-
zırlayan Pegem Akademi çalışanlarına içten teşekkürler… 

Editörler 

Dr. Muhammed TUNAGÜR 
ORCID No: 0000-0002-6427-6431

Doç. Dr. Mehmet Nuri KARDAŞ 
ORCID No: 0000-0001-6732-7815 

Ağustos, 2021 
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“Bir insanın anavatanı çocukluğudur.” 

Epictetus

Giriş

İnsanlık tarihi boyunca yaşanan gelişmeler bireyin bilişsel, zihinsel, duyuşsal 
ve sosyal özellikleri, ihtiyaçları ve yaşamdan beklentileri üzerinde etkili olmaya 
devam etmektedir. Geçmiş dönemlere ve özellikle Ortaçağ’a bakıldığında çocukla-
rın yetişkinler gibi görülmesi ve bu doğrultuda çocukların edebî bir yapıta ihtiyaç 
duymalarının göz ardı edilmesi, çocuk edebiyatı ve ürünlerinin çok geç doğması-
na zemin hazırlamıştır. 

Çocukların bilişsel, duyuşsal ve ruhsal olarak yetişkinlerden farklı olmaları 
doğal olarak beklenti ve ihtiyaçlarını da farklı kılmaktadır. Özellikle çocukların 
gelişimsel dönemlerinin etkilenme ve biçimlendirmeye açık olduğu düşünüldü-
ğünde, çocuklara yönelik bir edebiyatın gereklilik olduğu görülmektedir. Çünkü 
edebiyat, çocuklara hiç karşılaşmadıkları farklı dünyaların içerisinde birçok de-
neyim ve yaşamla karşılaşma olanağı sunar. Bu doğrultuda çocuklar; çevreyi ve 
dünyayı anlamaya, kavramaya çalışarak kendi bakış açıları doğrultusunda dünyayı 
keşfetme, çıkarım yapma ve karşılaştırma imkânı yakalar. Ayrıca edebiyatın sun-
duğu dünyadan hareketle çocuklar, bilgi ve deneyimlerle örülü yaşantıları gerçek 
yaşamla ilişkilendirerek farklı perspektifler kazanır. Böylece yüzyıllardır varlığını 
sürdüren olayların, durumların ve yaşantıların tanığı, taşıyıcısı ve sentezcisi olur. 

1. Çocuk ve Edebiyat

Çocuk, farklı gelişimsel ve bilişsel özelliklere sahip,  ilgi alanına ve algılarına 
göre tepkiler veren, sorgulayan ve merak eden kendine has bir varlık olarak ta-
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nımlanabilir (Arıcı, 2018). Çocuk büyük olarak görülen bir şeyin küçülmesi değil 
büyümeye hazır bir varlığın oluşumunu tamamlamasıdır. Çocukları küçük gören 
toplumlarda, kendini gerçekleştirmiş bireylerin yetiştiğini söylemek zordur. Bu 
nedenle çocuklara özenle yaklaşarak onların tüm duygu ve düşüncelerine önem 
verilmesi gerekmektedir (Yücel, 1998). Çocuk fiziksel, zihinsel ve gelişimsel açı-
dan bir yetişkine göre daha geride olsa da zayıf ve küçük görülebilecek bir varlık 
değildir. Çocuklar yetişkinlerin erişemeyeceği bir hayal dünyasına ve her şeyin 
olabileceğine dair sınırsız düşünce ve dünyaya sahiptir. Çocukları bu dünya ger-
çekliğinden uzaklaştıran ve onlara olumsuz bir bakış açısı sunan kişiler maalesef 
yetişkinlerdir. Nitekim çocukların hayal ve ufukları, yetişkinlere de farklı bakış 
açıları sunacak kadar zengindir (Baş, 2015). Bu doğrultuda çocuğu tanımak ve 
çocuk gerçekliği ile yüzleşmek, bireyin dünyayı ve yaşamı tanıması ile ilgilidir. 
Bireyin çocuğu tanımaya çalışmasındaki bu serüven onun heyecanını, merakını, 
hayranlığını ve duygularını geliştirir. Böylece birey kendisine yönelerek benliği ile 
baş başa kalır. Bireyin bu yolculuğu çocuğu araştırmaya, bilmeye ve sorgulamaya 
sürükler (Taşdelen, 2014).  

Günümüzde çocukluk algısı tümden değişmiş, çocuğun bir birey olduğu ka-
bul edilmiş ve çocuğa verilen önem artmıştır. Bu önem çocuğun zihinsel, fiziksel 
ve ruhsal değişim ve gelişimleri ile yakından ilgilenme durumunu ortaya çıkar-
mıştır. Böylece çocuk ve çocukluk özel ve müstakil bir disiplin hâline gelmiştir 
(Arıcı, 2018). 

Dünyada çocuk kavramının değişmesinde etkili olan etkenlerden biri de kül-
türlerarası etkileşimdir. Avrupalı düşünürlerin, Doğu medeniyeti ve İslam kültü-
rünü incelemesi ile çocuk algısına ilişkin yaklaşımlarının değiştiği görülmüş ve bu 
doğrultuda çocuk üzerine çalışmalar yapılmaya başlanmıştır. Özellikle bu konuda 
en önemli araştırmaları dönemin aydınlarından Jean Jacques Rousseau yapmış-
tır. Rousseau, çocukların yetişkinlerden ruhsal, fiziksel ve zihinsel olarak birçok 
farklılık taşıdığını ortaya koymuş ve çocukluk dönemini tabiatın doğallığına ben-
zeterek bu evrenin saflığını, güzelliğini ve doğallığını ifade etmiştir (Onur, 1993).

Edebiyat; çocukta edebî bir hassasiyetin oluşmasına, yaşama, çevreye ve in-
san ilişkilerine deneyimler sunmasına olanak sağlayan ve yaşam boyunca kişinin 
beslenebileceği sınırsız bir kaynaktır (Alver, 2005).  Edebiyat içinde bulunduğu 
toplumun tarihi, kültürü ve değerlerinden beslenir. Bu nedenledir ki öğrenmenin 
ve yetişmenin en önemli kritik evresi olarak kabul edilen çocukluk döneminde 
edebî metinlerden ve edebiyattan yararlanılması, çocukların bireysel ve toplumsal 
gelişimlerine olumlu yönde etkileyeceği düşünülmektedir (Sever, 2010). Çünkü 
edebiyat yetişkinlerin gelişiminde önem arz ettiği kadar çocukların gelişimlerinde 
de oldukça önemlidir. Bu sebepledir ki birtakım yazarlar hem dünya edebiyatında 
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